
La presente deliberazione viene affissa il  05.11.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.257 del 3.11.2020  
 

OGGETTO: D.G.R.C. n. 418/2020 - AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI MUSEI E DELLE 

BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE E DI INTERESSE LOCALE NON STATALI E 

DEI MUSEI E DELLE BIBLIOTECHE APPARTENENTI AGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI, PER LA CONCESSIONE DI UN BONUS A FONDO PERDUTO 

UNA TANTUM IN DIPENDENZA DELLA CRISI ECONOMICO-

FINANZIARIA DA VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno DUEMILAVENTI  il giorno 3 del mese di NOVEMBRE  alle ore 13,45 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Reggente Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Rete Museale  e  Datore di Lavoro e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

  

DI APPROVARE la candidatura della Provincia di Benevento all’avviso pubblico, indetto dalla 

Regione Campania con D.D. 51 del 09.10.2020 (Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le 

Politiche Culturali e il Turismo), a favore dei musei e delle biblioteche di ente locale e di interesse 

locale non statali e dei musei e delle biblioteche appartenenti agli istituti scolastici, per la  

 

 

 



concessione di un bonus a fondo perduto una tantum in dipendenza della crisi economico-

finanziaria da virus COVID-19. 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella Gomma, 

Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, che sarà coadiuvava dal Datore di Lavoro, ing. 

Michelantonio Panarese, per gli aspetti legati alla messa in sicurezza dei luoghi della 

igienizzazione e sanificazione dei luoghi di lavoro. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la predisposizione di tutta la 

documentazione per la presentazione dell’istanza. 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000, 

stante l’urgenza. 

  



 

 

   

OGGETTO: D.G.R.C. n. 418/2020 - AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI MUSEI E DELLE BIBLIOTECHE DI 
ENTE LOCALE E DI INTERESSE LOCALE NON STATALI E DEI MUSEI E DELLE BIBLIOTECHE 
APPARTENENTI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI, PER LA CONCESSIONE DI UN BONUS A FONDO 
PERDUTO UNA TANTUM IN DIPENDENZA DELLA CRISI ECONOMICO-FINANZIARIA DA 
VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO GESTIONE RETE MUSEALE  E DATORE DI LAVORO 

Premesso  

- che le indispensabili misure straordinarie adottate per il contenimento della emergenza epidemiologica 

da Covid-19 hanno determinato un forte impatto sulle istituzioni appartenenti al comparto culturale; 

- che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 51 del 09.10.2020 (Allegato 1) - Direzione 

Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo – ha indetto avviso pubblico 

(allegato 2) a favore dei musei (allegato 3) e delle biblioteche (allegato 4) di ente locale e di interesse 

locale non statali e dei musei e delle biblioteche appartenenti agli istituti scolastici, per la concessione di 

un bonus a fondo perduto una tantum in dipendenza della crisi economico-finanziaria da virus COVID-

19; 

Considerato: 

- che lo stanziamento del Fondo Straordinario da parte della Regione Campania è destinato a tutte le 

tipologie di musei, biblioteche e istituti culturali, articolate in base alle diverse categorie giuridiche di 

beneficiari, per incentivare il sostegno alle azioni di messa in sicurezza dei luoghi, delle opere e delle 

persone, di igienizzazione e sanificazione dei luoghi di lavoro, dei percorsi di entrata / uscita e degli 

spazi espositivi, per le attività di formazione del personale e di digitalizzazione del patrimonio, col fine 

di sostenere la tutela e la promozione del patrimonio culturale nonché l’ulteriore sviluppo e 

miglioramento dei servizi culturali secondo le attuali esigenze del pubblico; 

- che la presentazione delle istanze per l'assegnazione del bonus per i Musei e le Biblioteche potrà essere 

effettuata esclusivamente sulla piattaforma online predisposta, a decorrere dal 19 ottobre 2020 e fino al 

9 novembre 2020, negli orari e con le modalità stabilite nell'Avviso pubblico; 

- che le istanze predisposte in risposta all’Avviso pubblico, di cui agli Allegati da 2 a 5, vanno trasmesse 

sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione / atto notorio, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445 / 2000 e le stesse dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica dai soggetti giuridici 

proprietari dei Musei e delle Biblioteche di Ente Locale e d'interesse Locale non statali e dei Musei e 

delle Biblioteche appartenenti a Istituti scolastici, collegandosi all'indirizzo internet: 

https://conlacultura.regione.campania.it nei giorni e negli orari stabiliti; 

- che detto bonus, date le finalità cui è destinato, è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, 

anche finanziarie, emanate sia a livello nazionale che regionale per fronteggiare l’attuale crisi causata 

dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”,  dovrà essere utilizzato esclusivamente per tali finalità e non 

potrà coprire spese già sostenute con altri benefici economici ricevuti; 

 

Tenuto conto: 

https://conlacultura.regione.campania.it/


- che la Provincia di Benevento è proprietaria del Museo del Sannio (Museo riconosciuto di interesse 

regionale) ed anche di altri musei (MUSA, Geobiolab, Arcos, …) e comunque, ai sensi dell’art. 6 

dell’Avviso pubblico, le Province titolari di più musei riconosciuti avranno diritto a un solo contributo 

maggiorato, e pertanto può essere riconosciuto il contributo massimo pari ad € 10.000,00; 

- che la Provincia di Benevento è proprietaria della Biblioteca Provinciale (biblioteca di particolare 

rilievo) e pertanto può essere riconosciuto il contributo massimo pari ad € 10.000,00; 

Ritenuto: 
- che ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico la Provincia di Benevento rientra tra i possibili beneficiari 

del bonus una tantum sia a favore del Museo del Sannio che della Biblioteca Provinciale; 

- per gli obiettivi e finalità dell’Avviso Pubblico, individuare quale Responsabile del Procedimento la 

dott.ssa Gabriella Gomma, Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, che sarà coadiuvava dal 

Datore di Lavoro, ing. Michelantonio Panarese, per gli aspetti legati alla messa in sicurezza dei luoghi  

della igienizzazione e sanificazione dei luoghi di lavoro; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI APPROVARE la candidatura della Provincia di Benevento all’avviso pubblico, indetto dalla Regione 

Campania con D.D. 51 del 09.10.2020 (Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali 

e il Turismo), a favore dei musei e delle biblioteche di ente locale e di interesse locale non statali e dei 

musei e delle biblioteche appartenenti agli istituti scolastici, per la concessione di un bonus a fondo 

perduto una tantum in dipendenza della crisi economico-finanziaria da virus COVID-19; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella Gomma, Responsabile del 

Servizio Gestione Rete Museale, che sarà coadiuvava dal Datore di Lavoro, ing. Michelantonio Panarese, per 

gli aspetti legati alla messa in sicurezza dei luoghi della igienizzazione e sanificazione dei luoghi di lavoro; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la predisposizione di tutta la documentazione per la 

presentazione dell’istanza; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

Benevento, lì 2.11.2020 

Il Responsabile del Servizio 

Gestione Rete Museale 

F.to dott.ssa Gabriella Gomma 

 

 



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

D.G.R.C. n. 418/2020 - AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI MUSEI E DELLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE E 

DI INTERESSE LOCALE NON STATALI E DEI MUSEI E DELLE BIBLIOTECHE APPARTENENTI AGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI, PER LA CONCESSIONE DI UN BONUS A FONDO PERDUTO UNA TANTUM IN DIPENDENZA 

DELLA CRISI ECONOMICO-FINANZIARIA DA VIRUS COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  

favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 2.11.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto  RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  favorevole / 

non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 2.11.2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 2.11.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 
           

 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 257 del 3.11.2020  
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

                                                                  

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 3.11.2020,   

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 3.11.2020 

 

  L SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
   

 

 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  05.11.2020  al n 2698 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

Il Messo  

                         F.to  Angelo Sabatino 

 

______________________________ 

IL  SEGRETARIO  GENERALE REGGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

_______________________________ 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


